
GLI 80 EURO ANCHE AGLI ESODATI ESATTORIALI E SSICURATIVI 
 
 
Il decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 articolo 1 “Riduzione del cuneo fiscale” riconosce per il 
2014 un credito di 640 euro complessivi ai titolari di reddito da lavoro dipendente e di taluni redditi 
assimilati, tra i quali ci sono le prestazioni a sostegno del reddito, e dunque anche gli assegni 
straordinari di accompagnamento alla pensione. 
 
Tuttavia la norma, per la parte che riguarda  i titolari di assegni straordinari e cioè gli esodati, 
prevede il bonus solo per gli assegni che sono soggetti a tassazione ordinaria. In particolare si 
tratta dei lavoratori iscritti nel Fondo imprese di riscossione dei tributi erariali e nel Fondo imprese 
di assicurazione, mentre sono esclusi gli assegni straordinari erogati dai fondi bancari in quanto 
assoggettati al regime di tassazione separata (Inps circolare n. 67/2014 e messaggio n. 
5661/2014). 
 
Il pagamento verrà eseguito dall’Inps, centralmente e in via automatica, dal mese di luglio e sarà 
preceduto non da comunicazione scritta diretta ma da un’apposita comunicazione tramite sms, 
ovviamente ai numeri esistenti nell’archivio dell’istituto, e con informativa nel cassetto 
previdenziale online per i cittadini registrati sul sito web dell’Inps. 
 
L’istituto ha predisposto il modello “SPR150” attraverso il quale si potrà presentare rinuncia per 
assenza dei requisiti reddituali previsti - soglia massima redditi totali di euro 26.000 o altra 
certificazione fiscale. Sono previste varie modalità: a mano, fax, Pec, tuttavia gli interessati 
possono anche chiedere l’intervento del patronato Inas. 
 
Roma, 9 luglio 2014  


